Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt X. Professio orthodoxæ fidei à Græcis facienda, Greogij XIII. Pont.
Max. jussu edita.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

nia, quibus indicari videtur amitti per schismatizum etiam Ordinis sive Consecrationis. Oportet enim id intelligi quod utsim legitimum: ut quando Parvus Concilij Lateranensis sub *Immutatio Tertia cap. 1. Extravag.* de schismatizum, ajunt: *Ordinationes ab Ottaviano, & Guidone Haresiarcha factas, irritas esse censentur.* Quod etiam dicit Urbanus in *Can. Ordinationes 9. q. 1.* Debet enim intelligi quod executionem eam legitimam, ut ibi etiam exponit *Glossa addens*, nisi cum eis fuerit dispensatum, vel nisi Ordinatus probate posset, ne scivissemus eum schismaticum eum Episcopum, a quo accepit Ordinem, aut habuisse legitimam dispensationem accipiendo Ordines a schismatico, ut ait *Innocentius 3. in cap. Pateritate*, extra de schismatis.

Tertio, Certum est praeter excommunicatiōnē, quam supra Schismaticos diximus incurere, si ab ea non resipiscant, possē ulterius puniri, nimurum per censuram depositionis, ut patet ex *Can.* in nomine Domini 23 d. & notat ubi supra Turcicem. Et si nec per depositionem emendentur, pauci etiam corporalibus, auxilio brachij & scularis, ut fieri jubet Pelagius Pontifex in *Can.* de Liguriis 23. q. 5. & docet D. Tho. 2. 2. 39. art. 4. ad 3. Atque etiam possunt privati a Pontifice potestate & dignitate temporali.

Quarto Schismaticus praeter penas predictas, alias etiam incurrit: Est enim irregularis, ita ut etiam si Ecclesia per absolutionem & vetam parientiam fuerit reconciliatus, ad beneficia & Ordines promoveri non posset, sine Pontificis dispensatione, ut colligi videtur ex c. *Qua diligentia, de clusione, ubi Holtiensis, Abbas, & Joannes Andreas idem confessit.* Hanc verò irregularitatem non contrahi a Schismatico occulto, sed tantum manifesto quidam affirmant. Alij verò in contrarium docent etiam ab occulto contrahi. Sed probabilior viderur prima sententia, ut optimè ostendit Gregorius de Valentia, 2. 2. diff. 3. q. 15. p. 20. 3.

Sed petet, an Schismatici Presbyteri & Episcopi careant Ordinis potestate, an tantum Jurisdictione. Respondeat S. Tho. 2. 2. q. 39. art. 3. Schismatici jurisdictione carere: Non possunt (inquit) absolvēre, nec excommunicare, nec indulgentias concedere. Sic ille, & ita nequeunt eadem ratione eligere, beneficia conferre, leges sive constitutiones dare, vel ponere. Unde si quos absolvant vel eligant, absolutione seu electione rata non est, & proinde iteranda: habere tamen, ait S. Tho. potestatem faciem Ordinis: quare Episcopus schismaticus verò conficit & consecrat Eucharistiam, verò confirmat, vetet ordinari, cum aliquos ad Ecclesiasticos Ordines eligit ac promovet, ab eo verò Ordinis charæterem recipiunt, non tamen Ordinis usum & functionem; quoniam sunt ipso iure suspensi, si scienter a schismatico Episcopo ordinentur. Pari similitudine, si Episcopus schismaticus aكاريا, vařa, aut templo consecrat, ratum est quod facit, quia hæc sunt Ordinis non jurisdictionis, quamvis Episcopo ex Ecclesiæ auctoritate conveniant.

Si queras utrum hæc pena, qua Schismatici jurisdictione privatur locum habeat generatim in omnibus Schismaticis. Quidam ajunt hanc Schismaticorum penam, qua jurisdictione privantur, locum habuisse ante Concilium Constantiense, in omnibus manifestis & notoris Schismaticis, non occultis: modò verò post illud, solum locum habere in ijs, qui sunt expressim' & nomi-

natum denunciarū, aut manifesti percussores Clericorum. Alij: probabilius viderunt, universæ Schismaticos, quatenus tales sunt, jurisdictione Ecclesiastica privatos esse, & quod sunt extra Ecclesiam, quia ipsi se ab Ecclesia divisérunt.

Respondeo. Si Schismaticus sit toleratus, & communī errore populi habitus pro legitimo, non videtur dubium, quin omnes actus Jurisdic. alios requirent, sicut validi, ut infra dicemus etiam de hæreticis. Si vero Presbyter vel Episcopus sit manifestus schismaticus, tunc aliqui dicunt, non valere gesta per ipsum, illa inquam quia requiruntur Jurisdictionem. Alij vero placent, valere omnia in causa, quo Schismaticus non sit nominatus excommunicatus, vel manifestus Clerici percussor, sed verior & securior prima est sententia.

Sed quæsitas, quam juris panam incurrit, qui ad Ordines vel alia Ecclesiastica beneficia à Schismaticis promovetur? Respondeatur. Si sciens esse Schismaticum, & excommunicatum, sponte suscepit ab eo sacramentum Ordinis, manet irregularis & suspensus ab executione illius Ordinis, quem suscepit, & indigne dispensatione Sedis Apostolicae: si vero beneficia Ecclesiastica, privatut illius: ita colligitur ex c. 1. de schismatis, & ex bullâ Clem. 8. supra adducta. Si tamen cum ignorantia quis fuerit ordinatus, dispensat Episcopus in irregularitate: ita post Navar. docet Greg. de Valencia 2. 2. in 3. p. diff. 7. q. 19. de irregular. punto 3.

Ultimum dubitatur, An ab excommunicatione, & alii penitenti liberi sint Schismatici, qui ignorantia invincibili schismati Græcorum inherenter? Breviter dico, certum esse penas predictas non incurrit, nec in interiori, neque exteriori foro: ut clavis patet ex his, quæ infra dicemus, ita dantes de Hereticorum penis.

Qua verò ratione Schismatici sint absolvendi, & reconciliandi cum Ecclesia, dicemus infra, cùm de absolutione hæreticorum differemus, cum quia Schismatici majori ex parte hæretici sunt; tunc etiam, quia et si schismatici tantum inventantur, eorum absolutione reservata est: iam Sedi Apostolica, ut pater ex Bullâ Cœna Domini.

Illud tamen est advertendum, quod quæcumque Schismaticorum absolu: io sit reservata, sicut & Hæreticorum, in eorum tamen absolutione non sunt tot tantaque circumstantiae observandæ, sicut in absolutione hæreticorum. Oportebit tamen primò, ut ante quam absolutionis beneficium accipiatur, publice vel privatae fidei professionem juxta sequentem formulam à Sede Apostolica exhibitam, faciant.

C A P V T X.

Professio orthodoxæ fidei à Græcis facienda, *Gregori XIII.*

Pont. Max. jussu edita.

Ego N. firma fide credo & profiteor omnia & singula que continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia uititur, videlicet: Credo in unum Deum Patrem omnipotentem factorem celi & terre, visibilium omnium & invisibilium. Et in unum Dominum IESVM Christum filium DEI unigenitum. Ex ex Patre natum ante omnia secula.

cula. DEVM de DEO, lumen de lumine, DEV M verum de DEO vero. Genitum non factum, consubstantiale Patris; per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de celo. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex MARIA Virgine, & homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in celum: sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos, & mortuos; cuius regni non erit finis. Et in spiritum sanctum Dominum, & vivificantem: quix Patre Filioque procedit. Qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et unam sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturis ecclsi. Amen.

Credo etiam profiteor, atque suscipio ea omnia, que Sacra Oecumenica Synodus Florentina super unionem Occidentalis & Orientalis Ecclesie definit, & declaravit: videlicet quod Spiritus Sanctus a Patre & Filio aeternaliter est, & essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex Patre simul & Filio; & ex utroque aeternaliter, tanquam ab unicopio principio & unica spiratione procedit. Cum id quod Sancti Doctores & Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendat; ut per hoc significetur Filius quoque esse secundum Gracos quidem, causam, secundum Latinos vero, principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut & Patrem. Cumque omnia qua Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo gignendo dederit, prateresse Patrem; hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filiis, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo aeternaliter etiam genitus est. Illamque verborum illorum, Filioque explicationem, veritatis declaranda gratia, & imminentे tunc necessitate, licet ac rationabiliter Symbolo fuisse appositum.

Item in azymo si fermentato pane tritico Corpus Christi veraciter confici. Sacerdotesque in altero ipsum Domini corpus confidere debet, unumquemque scilicet juxta sua Ecclesia, sive Occidentalis sive Orientalis consuetudinem.